Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 653, de 25 de agosto de 2025

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO

DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 026/2025, publicado

na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/02/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos

discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos Externos e/ou

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de setembro de 2025, de acordo

com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por campus.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O estudante ou entidade que se sentir prejudicado com o resultado do

processo seletivo, poderá interpor recurso(s), no prazo de 02 (dois) dias, em horário de expediente,

contados a partir da data de divulgação dos resultados na página da Uesb, observando o subitem

11.2 do Edital n°. 026/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 653/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS (EDITAL N°. 026/2025)

RESULTADO DE APOIO PARA EVENTOS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2025

CAMPUS DE ITAPETINGA

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Gustavo Santos Fernandes Pedagogia XVII Congresso Nacional de Educação

(EDUCERE)

Curitiba (PR) 01/09/2025 a

04/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação (05

dias)

Daniel Silva Santos Oliveira Pedagogia XVII Congresso Nacional de Educação

(EDUCERE)

Curitiba (PR) 01/09/2025 a

04/09/2025

Passagem Terrestre

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

CA de Química Química

X Encontro de Química da Bahia

(EQBA)

14/09/2025 a

16/09/2025 Jequié (BA) Locação

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve solicitação.

CAMPUS DE JEQUIÉ

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Ana Luiza da Silva Garcia

Santana

Enfermagem  27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/08/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Maria Luiza Oliveira Nascimento Enfermagem 27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/11/2025 a

11/11/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Emilly Amorim Cardoso Fisioterapia 15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre

Girlan Freitas Meira  Fisioterapia  15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Ashela Yasmim Almeida Silva Enfermagem 27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Luis Felipe Souza Lima Enfermagem 27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Ian Silva Mello Fisioterapia  15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Ludmilla Costa Andrade Enfermagem 27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Maria Eduarda Lemos Santos Fisioterapia 15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Magno Bispo de Santana Letras V Seminário de Estudos sobre o

Português em Uso

Vitória da Conquista

(BA)

17/09/2025 a

19/09/2025

Passagem Terrestre

Letícia Araújo Moncôrvo Lima Odontologia 42º Reunião Anual da Sociedade

Brasileira de Pesquisa Odontológica

(SBPqO)

São Paulo (SP) 04/09/2025 a

06/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(04 dias)

Claudiane Costa da Silva  Fisioterapia  15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Lis Maria de Araújo Gesteira Fisioterapia  15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre

Naylla Evely Cardoso Santana Fisioterapia 15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Jullia Lima Fernandes FISIOTERAPIA 15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Sara Letícia Amorim Barros Fisioterapia 15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Anderson Ney de Jesus Silva Fisioterapia 15º Congresso Internacional de

Fisioterapia

Fortaleza (CE) 11/09/2025 a

14/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Joice Brito Moreira Torquatro  Enfermagem  27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Ester Viana Neves Silva  Enfermagem  27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Nayara Alves Brito Enfermagem  27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Maria Eduarda Santos Souza Enfermagem  27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Thaís Oliveira Silva  Enfermagem  27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Beatriz Vieira Silva  Enfermagem  27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Igor Silva Santos Enfermagem 27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Luan Nascimento de Jesus Enfermagem 27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Gabriella Amancio dos Santos Enfermagem 27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Ellen Santos Barros Enfermagem  27º Congresso Brasileiro dos Conselhos

de Enfermagem (CBCENF)

Salvador (BA) 08/09/2025 a

11/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

CA de Pedagogia Pedagogia III Semana de Pedagogia - UESB

Vitória da Conquista

(BA)

15/09/2025 a

19/09/2025 Locação

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Ryan Sales Araújo Educação Física
Jogos Universitários Brasileiros de Praia

(JUBS PRAIA)
João Pessoa (PB)

01/09/2025 a

07/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

Enzzo Cortes Barbosa Vales Educação Física
Jogos Universitários Brasileiros de Praia

(JUBS PRAIA)
João Pessoa (PB)

01/09/2025 a

07/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Maria Beatriz Silva  Pedagogia  VI Seminário da Rede de Estudos e

Pesquisa em Políticas de Avaliação

Educacional e Accountability (REPAE)

Maceió (AL)
18/09/2025 a

19/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Maria Heloísa Oliveira Araújo Geografia XVII Congresso Nacional de Educação

(EDUCERE) Curitiba (PR)
01/09/2025 a

04/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Isis Eduarda Jesus Sousa Psicologia IX Seminário Caminhos Junguianos: o

mundo das imagens Belo Horizonte (MG)
03/09/2025 a

05/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Felipe Daniel Magalhães

Moitinho

Psicologia IX Seminário Caminhos Junguianos: o

mundo das imagens Belo Horizonte (MG)
03/09/2025 a

05/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Beatriz Almeida Lima História XIX Encontro de História da Arte

(EHA): Materiais e Materialidade
Campinas (SP)

15/09/2025 a

17/09/2025

Passagem Terrestre

Eulália Oliveira Santos Pedagogia VI Seminário da Rede de Estudos e

Pesquisa em Políticas de Avaliação

Educacional e Accountability (REPAE)

Maceió (AL)
18/09/2025 a

19/10/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

João Matheus Lira Luiz Matemática XLIV Congresso Nacional de

Matemática Aplicada e Computacional

(CNMAC)

Rio de Janeiro (RJ)
15/09/2025 a

19/09/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Maria Clara Brito dos Reis Matemática  XLIV Congresso Nacional de

Matemática Aplicada e Computacional

(CNMAC)

Rio de Janeiro (RJ)
15/09/2025 a

19/09/2025

Passagem Terrestre

Sóstenes Teixeira Prado Santos  Engenharia Florestal  VII Encontro Brasileiro de Mensuração

Florestal (MENSUFLOR)
Lavras (MG)

24/09/2025 a

26/09/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

CA de Engenharia Florestal Engenharia Florestal VII Encontro Brasileiro de Mensuração

Florestal (MENSUFLOR)

Lavras (MG)

24/09/2025 a

26/09/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (29 discentes, 3

dias)

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve solicitação.